ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2656/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
substituição da porta do compartimento de lixo no Centro de Educação Infantil (CEI) Prof.
Manoel Ferreira de Miranda, localizado na Rua Orlandina Amália Píres, nº 245.

JUSTIFICATIVA:

Em  péssimo  estado  de  conservação,  a  porta  do  lixo  apresenta  problemas  graves  que
afetam diretamente a higiene, segurança e estética do CEI. Sua incapacidade de fechar ou
travar corretamente permite o acesso de animais como roedores e insetos, elevando o risco
de proliferação de doenças e pragas.

SALA DAS SESSÕES, EM 21 DE MAIO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​